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Abstrakt

Signální dráha proteinu Wnt je jednou z konzervovaných signálních drah a

jejím prostřednictvím lze řídit rozhodování o osudu buňky, vývoj, regeneraci a

homeostázi v tkáních dospělého organismu. Narušení či nesprávná regulace této

dráhy vede často ke vzniku onemocnění. Proteiny rodiny Wnt jsou hydrofobní

glykoproteiny, které potřebují speciální receptor pro transport z Golgiho aparátu na

povrch buňky. U Caenorhabditis elegans se tento receptor nazývá MIG-14, u savců

Wntless (Wls). V této práci se soustředím na studium mechanismů, které ovlivňují

aktivitu proteinu MTM-6. MTM-6 je lipidová fosfatáza, u které bylo nedávno objeveno,

že reguluje transport MIG-14/Wls v Caenorhabditis elegans. Umlčení genu mtm-6

vede ke špatné regulaci procesů řízených Wnt signalizací, jako je například migrace

potomků Q neuroblastů. V této práci jsou identifikovány nové geny, které vykazují

genetickou interakci s mtm-6 a skrz Wnt signální dráhu ovlivňují migraci potomků Q

neuroblastů. Nové poznatky o genetických interakcích mtm-6 nás přibližují

k pochopení regulace signální dráhy proteinu Wnt.

Klíčová slova:

Caenorhabditis elegans, MTM-6, SEL-5, Wntless, Wnt, endosomy, fosfoinositidy,

retromer
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Abstract

Wnt signalling belongs to conserved pathways and mediates cell fate decision,

development, regeneration and adult tissue homeostasis. Disruption or misregulation

of Wnt signalling pathway often leads to disease. Wnt proteins are hydrophobic

glycoproteins which need a special receptor for transport from Golgi Apparatus to

cell surface, which is called MIG-14 in Caenorhabditis elegans and Wntless (Wls) in

mammals. In this study, I focus on understanding mechanisms that regulate MTM-6

protein activity. MTM-6, a lipid phosphatase associated with endosomal membrane,

has been recently identified as a regulator of MIG-14/Wls trafficking in

Caenorhabditis elegans. Silencing of mtm-6 leads to misregulation of some Wnt-

directed processes, such as migration of Q neuroblasts progeny. This study reports

identification of novel mtm-6 genetic interactors that have been found to influence

migration of Q neuroblasts progeny through Wnt signalling. New knowledge about

mtm-6 genetic interactions bring us near to understanding of Wnt signalling

regulation.

Keywords:

Caenorhabditis elegans, MTM-6, SEL-5, Wntless, Wnt, endosomes, phosphoinositides,

retromer
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1. Theoretical background

1.1. Wnt signalling

A Wnt signalling pathway is an evolutionarily conserved pathway that is

important for many processes during development and adult tissue homeostasis

(Clevers, 2006; Logan and Nusse, 2004). Disruption of this pathway or its

misregulation often leads to pathologies and severe diseases, such as cancer. Wnt

proteins can be spread through the extracellular space to the Wnt receiving cells.

There, they act as morphogens which can provide cells and tissues with positional

information. This signal can guide cells to proper regulation of many processes, such

as differentiation, migration, growth etc. Wnts are also important embryonic stem cell

factors essential for self-renewing of ESCs (Berge et al., 2011; Kühl and Kühl, 2012).

The best characterized kind of Wnt signallig pathway is the so called canonical

Wnt pathway, also often referred to as the Wnt/β-catenin pathway. The key event of

the canonical pathway is the regulation of cytoplasmic β-catenin protein stability. In

the absence of a Wnt signal, β-catenin is degraded as a result of the interaction with

APC/Axin/CKIα/GSK3β destruction complex. β-catenin has many roles but the most

important one is that it regulates the activation of transcription of the Wnt signalling

pathway target genes.

Wnt/β-catenin pathway starts when a Wnt ligand binds the receptor Frizzled

and the coreceptor LRP5/6, which are both found on the cytoplasmic membrane of

Wnt receiving cells. In the cytoplasm, β-catenin is bound in the complex with APC,

axin, CKIα and GSK3β proteins. This complex provides β-catenin phosphorylation by

GSK3β and CKIα followed by polyubiquitinylation and subsequent degradation in the

proteasome. After the binding of Wnt to its receptor, the destruction complex is

deactivated and proteins dissociate from each other. The free β-catenin can then

enter the cell nucleus and regulate the expression of target genes together with

transcription factors TCF/LEF. In the absence of Wnt signal, transcription of Wnt-

responsive genes is repressed by interaction of TCF/LEF factors with other factors,

such as histon deacetylase. Binding of β-catenin to TCF/LEF factors provides an

activating domain so the expression of target genes is activated (Clevers, 2006; Kühl

and Kühl, 2012; Logan and Nusse, 2004; MacDonald et al., 2009; van Amerongen and

Nusse, 2009).
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1.2. Wnt signalling in C. elegans

The components of Wnt signalling in C. elegans are very similar to those in

vertebrates. There are only two exceptions: first, unlike other species, C. elegans has

four genes that encode different β-catenin-like proteins (bar-1, hmp-2, sys-1 and wrm-

1; Costa et al., 1998; Eisenmann et al., 1998; Kidd et al., 2005; Rocheleau et al., 1997);

second, to date no LRP5/6 coreceptor homolog has been found in C. elegans.

Canonical and noncanonical Wnt signalling pathways differ in utilization of different

β-catenins; for example, WRM-1 is utilized by noncanonical Wnt signalling pathways

whereas BAR-1 by canonical Wnt signalling pathways.

Canonical Wnt signalling in C. elegans utilizes BAR-1/β-catenin. The canonical

Wnt signalling is important for VPC (vulval precursor cells) fate specification and

therefore vulval induction (Eisenmann et al., 1998), formation of rays in the male tail

(Hunter et al., 1999; Maloof et al., 1999) or migration of the Q neuroblasts progeny

(Whangbo and Kenyon, 1999). Migration of Q neuroblasts descendants is widely used

in experimental approaches as a readout of proper functioning or disruption of Wnt

signalling and therefore is described in more detail.

There are two Q neuroblasts, QL and QR, born at similar positions on the left

and right lateral sides of the C. elegans embryo. They differ in their migration

directions: while QL and its descendants migrate to the posterior, QR and its

descendants migrate to the anterior part of the animal`s body. The reason of this

differential migration is a differential response to Wnt signalling, mediated by EGL-20

(one of the five Wnt proteins found in C. elegans). Both Q neuroblasts are exposed to

the same level of EGL-20/Wnt, but only the QL neuroblast is sensitive to the Wnt

signal and as a result its descendants migrate posteriorly (Silhankova and Korswagen,

2007).

1.3. Production of the Wnt signal

1.3.1. Wnt proteins and their posttranslational modifications

Wnt proteins function as signalling molecules with the ability to regulate

various processes such as proliferation, migration, differentiation, polarization or

asymmetrical cell division. They can mediate short-range as well as long-range

signalling. Wnt proteins belong to the evolutionarily conserved family of

glycoproteins responsible for proper development of many animal tissues. They

14

undergo two posttranslational lipid modifications: by palmitic acid at a conserved

cystein (Willert et al., 2003) and palmitoleic acid at a conserved serin (Takada et al.,

2006). Acylation of Wnt proteins is provided by Porcupine (Hofmann, 2000;

Kadowaki et al., 1996). Wnts contain a relatively high number of conserved cystein

residues capable of creating intra- and intermolecular disulfide bonds which might

contribute to correct folding of Wnt proteins and their multimerization (Miller, 2002).

Another important posttranslational modification of Wnt proteins is glycosylation.

The protein responsible for glycosylation of Wnts might be Porcupine, although it is

very probable that Porcupine itself would not directly glycosylate Wnts. Porcupine, as

a membrane-associated acyltransferase, was suggested to bring Wnt proteins close to

the ER membrane for subsequent modification (Tanaka et al., 2002). To conclude,

both glycosylation and acylation are thought to be necessary for secretion of active

Wnt proteins (Komekado et al., 2007; Kurayoshi et al., 2007).

Despite the predictions from amino acid sequences, Wnts are hydrophobic and

insoluble. Their hydrophobicity is probably due to lipid modifications taking place in

the ER. In the course of evolution, organisms developed a mechanism of vesicular

transport that enables trafficking of insoluble proteins to their place of function

(reviewed in Bonifacino and Glick, 2004). Proteins that are transported in vesicles

usually have a receptor that binds them and enables concentration of transported

proteins in a specific area of the donor membrane. This leads to creation of vesicles

that are enriched in these proteins (reviewed in Pfeffer, 2007; Port and Basler, 2010).

The receptor for Wnt proteins is Wls (Wntless) (Bänziger et al., 2006; Bartscherer et

al., 2006; Goodman et al., 2006). Wls is a transmembrane receptor that binds Wnt in


[…]


also take part. From the little information known about FARL-11 I would like to

emphasize its negative influence on dynein heavy chain (O’Rourke et al., 2007). It has

been shown that retromer-coated vesicles rely on dynein mediated transport on the

way from endosomes to the GA and that this transport is mediated by interaction
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between sorting nexins and the dynactin complex (Wassmer et al., 2009). FARL-11

could thus interfere with the recycling of Wls from endosomes. Importantly, unlike

cap-1, loss of farl-11 does not seem to cause any phenotype that would suggest a

more general function in the cells which supports the idea that FARL-11 could be

more specific regulator of Wnt signalling.

RBBP-5 is a C. elegans homolog of mammalian RbBP5, a component of

Set1/MLL methyltransferase complex. In C. elegans, RBBP-5 activity is essential for

H3K4 di- and tri-methylation in both the embryonic germline and adult GSCs (germ

stem cells) (Li and Kelly, 2011). Though rbbp-5 knock-down leads to a significant and

relatively high increase of the QL phenotype in mtm-6 and cup-4 (and also in vps-29)

mutants, it is very difficult to estimate its role in Wnt signalling because of limited

information about this gene and its protein product function. Based on the RBBP-5

requirement in maitaining the H3K4me2 and H3K4me3 modifications, there is a

possible role for RBBP-5 in C. elegans Wnt signalling. Considering the fact that

H3K4me2 and H3K4me3 are epigenetic markers of transcriptionally active chromatin

(summarized in Lachner et al., 2003) and that rbbp-5 silencing negatively influences

the Wnt signalling, RBBP-5 could be involved in transcription activation of some

positive regulators of Wnt signalling.

rbbp-5 could also participate on more general mechanisms influencing

left/right asymmetry of cell fate decision in C. elegans neurons. rbbp-5 was identified

as a regulator of left/right fate decision in ASE neurons where in rbbp-5(ot86)

mutants ASEL neuron adopts ASER fate (Sarin et al., 2007). This situation is very

similar to QL.d and QR.d neurons fate: according to my results from RNAi

experiments (see chapter 5.3.2. Genetic interactions of mtm-6), in mtm-6 mutant

animals treated with rbbp-5 RNAi the QL.d neuron migrates anteriorly same as the

QR.d neuron (instead of migrating slightly posteriorly). Nevertheless, rbbp-5 knock-

down in wild type animals carrying only the muIs32 transgene did not infuence the

penetrance of the QL phenotype at all. Yet it would be worth to examine the influence

of a real rbbp-5 knock-out on Wnt signalling. It could also be very interesting to test

rbbp-5 for regulation of other morphologically symmetric cell pairs and find out

whether it acts also in other left/right cell fate decisions.
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 In order to sum up the most important information discussed above, I would

like to present a possible model of SEL-5, PPK-1 and CSNK-1 involvement in

endocytosis within Wnt signalling (Fig. 22). In brief, PPK-1 (as the only PI(4)P 5-

kinase in C. elegans (Weinkove et al., 2008)) would phosphorylate PI(4)P at the

plasma membrane which would lead to enrichment of PI(4,5)P2. The adaptor protein

AP-2 is known to bind PI(4,5)P2 and is essential for endocytosis of Wls (Pan et al.,

2008; Port et al., 2008). Binding of AP-2 to PI(4,5)P2 is required for early events in

formation of coated vesicles stimulated by AP-2 (Jost et al., 1998). Simultaneously or

after binding to PI(4,5)P2, SEL-5 would phosphorylate µ2 subunit of AP-2 and thus

support the affinity between AP-2 and cargo proteins destined for internalization.

The role of CSNK-1 in this model would be as a negative regulator of PPK-1

(Panbianco et al., 2008). It was previously described that overexpression of PPK-1

leads to increase of PI(4,5)P2 level (Weinkove et al., 2008) which could disrupt the

integrity of PI(4,5)P2 signalling or negatively influence binding of some target

proteins. Therefore the idea is that CSNK-1 would be responsible for or at least take

part in maintaining a homeostasis of PI(4,5)P2 and other phosphoinositides at the

plasma membrane through regulation of PPK-1 activity.

Finally, I would like to stress out that not all the information on which the

model at Fig. 22 is based are results of my own experiments; the model summarizes

my results, published data of other research groups and my own ideas and

hypotheses based on information about the mammalian homologs of C. elegans

proteins.
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Fig. 22: Model of SEL-5, PPK-1 and CSNK-1 function in endocytosis in Wnt producing cell.

This model was designed based on information published about C. elegans genes/proteins or their

mammalian homologs. The model shows a possible involvement of SEL-5, PPK-1 and CSNK-1 in endocytosis

within Wnt signalling.
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7. Conclusion

Within this diploma project, I searched for protein and genetic interactors of

the C. elegans myotubularin-related lipid phosphatase MTM-6 in order to better

understand its role in regulation of Wnt signalling. Using the Yeast Two-Hybrid Assay

I tested a possible model of regulation of MTM-6 activity through interaction with PI3

kinase and Rab GTPases. I was not able to confirm the proposed model, partially

maybe due to technical limitations of the Y2H technique. I only confirmed an already

known interaction between MTM-6 and MTM-9. I further searched for novel binding

partners of MTM-6 by screening the C. elegans Y2H cDNA library but unfortunately I

was not succesful in recovering any positive hits .

Using the QL.d migration test as a read-out of Wnt signalling activity, I tested

genetic interactions between mtm-6 and several selected genes. Through the RNAi

experiments I have discovered some strong genetic enhancers and suppressors of

mtm-6. Although these genes are most likely not direct regulators of mtm-6, it apears

that among the tested genes there are some very interesting putative regulators of

Wnt signalling that would be certainly worth to explore in greater depth. To prepare

grounds for future work I presented a possible model of involvement of some of the

tested genes (namely sel-5, ppk-1 and csnk-1) in endocytic processes in Wnt

producing cell. This model could now be experimentally tested.
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