Oponentský posudek na magisterskou práci
Bc. Moniky Horázné

Mechanisms reugulating MTM-6 protein activity on endosomes

Diplomová práce Moniky Horázné se zabývá hledáním možných regulátorů fosfatázy MTM-6 z
myotubularinové rodiny a zkoumáním jejich vlivu na Wnt signalizaci u C. elegans.

Diplomová práce je psána vynikající angličtinou, formálně na velmi vysoké úrovni, stylově čistě a
přehledně.

Literární úvod je přiměřeného rozsahu a poskytuje dobrý informační základ pro části výsledků a
diskuze. Některé dílčí poznatky sice nejsou v obecné části úvodu přesně citovány, ale protože autorka
čerpá z asi 160 prací, tak mi tento drobný nedostatek připadá omluvitelný.

Část materiálů a metod je důkladně zpracována a ve velkém rozsahu (31 stran) shrnuje PCR, Western
blotting, kvasinkový dvojhybridní systém a práci s C. elegans.

Jako jeden z cílů práce si autorka vytyčila zjistit, zda MTM-6 interaguje s vytipovanými kandidátními
proteiny. Z výsledků je patrné, že autorka testovala případné interakce s MTM-6 pouze pomocí
kvasinkového dvojhybridního systému. Zajímalo by mě, proč se nepokusila případnou interakci ověřit
nějakou další metodou, např. GST pull-down, koimunoprecipitace či FRET, když měla dle prací
zmíněných v úvodu dobrý důvod věřit, že alespoň některé vytipované proteiny se na MTM-6 vážou?
Další část výsledků potom popisuje a rozebírá neúspěšný pokus o nalezení nových interakčních
partnerů MTM-6 rovněž kvasinkovým dvojhybridním systémem a otestování genetické interakce
mtm-6 a vybraných genů pomocí RNAi v C.elegans.
Celkově jsou výsledky sice krátké (13 stran), ale je to dáno tím, že obsahují negativní výsledky a
shrnují časově a objemově náročné analýzy mutantních červů do jedné tabulky a tří grafů. Autorčina
snaha o rozřešení problémů s nefunkčním kvasinkovým dvojhybridním systémem a analýzy červů
představují i tak velké množství práce, jež musela uchazečka zvládnout, a poukazují tak na její píli.
Diskuze je obsáhlá a probírá jak negativní výsledky kvasinkového dvojhybridního systému tak
případné genetické interakce mtm-6 s testovanými geny. Autorka se ve studované problematice
dobře vyzná, což dokládá vlastním modelem funkce proteinů SEL-5, PPK-1 a CSNK-1 v závěru diskuze.
Přestože, jak autorka sama poznamenává, ani jeden z proteinů zahrnutých v tomto modelu
pravděpodobně přímo neovlivňuje MTM-6, bylo by lepší, kdyby v souhrnném obrázku diplomové
práce zaměřené na MTM-6, tento protein nechyběl.

Celkově však práci Moniky Horázné hodnotím výborně a jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky do diskuze:

Jakým způsobem by uchazečka prokázala, že SEL-5 je v mutantním kmenu ok363 konstitutivně aktivní
kinázou, místo inaktivovanou kinázou?

Jaký je QL.d fenotypové skóre u csnk-1 mutantních červů?

Wnt signalizace má u C.elegans vliv také na utváření vulvy. Je tento proces také zasažen u mtm-6
mutantních červů (ok330)? Jak ho lze srovnat s migrací QL buněk?

Má všech 5 ligandů Wnt C. elegans, nejen EGL-20, poškozenou sekreci v mtm-6 mutantním červu?

Jak nejlépe by šlo experimentálně ověřit model navržený v závěru diskuze (obr. 22)?

Existuje nějaká citace/článek, která by podpořila diskuzní bod autorky, že může existovat rozdíl
mezi analogickými posttranslačnimi modifikacemi u C. elegans a S. cerevisiae?

Je rozdíl QL.d fenotypu mezi mtm-6 knock-down (RNAi) a mtm-6 knock-out (ok330)?

Pro vyhledávání genetických interakčních partneru RNAi screeningem je obzvláště vhodné, aby
penetrace fenotypu daného genu byla 50%. Pak lze sledovat narůst nebo pokles penetrace daného
fenotypu. Jak lze dosáhnou toho, aby červ s KO daného genu mel penetraci sledovaného fenotypu
oněch 50 %?

V Praze 29.5.2013 Mgr. Bohumil Fafílek, Ph.D.